
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
05 июня 2024 г.  г. Изобильный №                           845 

 

 
Об оснащении первичных средств тушения пожаров и противопожарного 
инвентаря на территориях общего пользования Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года          

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Тех-

нический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», постановления Правительства Рос-

сийской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждения Пра-

вил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях обеспече-

ния пожарной безопасности в местах общественного пользования в населен-

ных пунктах Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, администрация Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств тушения по-

жаров и противопожарного инвентаря на территориях общего пользования 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.  

 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учре-

ждений независимо от форм собственности: 

2.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и про-

тивопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасно-

сти и перечнем, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления. 

2.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвен-

тарь разместить в пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооруже-

ний (собственников, правообладателей). 

2.3. На пожарных щитах указать номера телефона вызова 3-й пожарно-

спасательной части 3-го пожарно-спасательного отряда федеральной проти-

вопожарной службы Государственно- противопожарной службы Главного 

управления МЧС России по Ставропольскому краю» г. Изобильный (2-20-01, 

01). 

 



2 

2.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря. 

2.5. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном со-

стоянии в соответствии с паспортными данными на них. Не допускать ис-

пользование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих серти-

фикатов. 

2.6. Не допускать использование первичных средств тушения пожаров 

и противопожарного инвентаря не по назначению. 

2.7. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, сохран-

ность и готовность к действию первичных средств пожаротушения и проти-

вопожарного инвентаря. 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 15 марта 2018 г. № 327 

«Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения в местах об-

щественного пользования населенных пунктов Изобильненского городского 

округа Ставропольского края». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 05 июня 2024 г. № 845 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря на тер-

риториях общего пользования Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
 

№ 
п/п 

Наименование первичных средств тушения 
пожаров, немеханизированного инструмента 

и инвентаря 

Нормы ком-
плектации по-
жарного щита 

1. Огнетушители (рекомендуемые): 
 

 

воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л 
 

2 

порошковые (ОП): 
 

 

ОП-10/9 
 

1 

ОП-5/4 
 

2 

2. Лом 
 

1 

3. Ведро 
 

1 

4. Багор 
 

1 

5. Асбестовое полотно, грубошерстная ткань 
или войлок (кошма, покрывало из негорюче-
го материала) размером не менее 1х1 м 
 

1 

6. Лопата штыковая 1 

 
 
 


